(s) Instar omnium rem di-  
laciens exponit Vir Excellent.  
Maecenas pie colendus L. B.  
de GRAMER P. VI. Weßlar.  
Nebenstunden, §: 4. in fine, et  
§: 5.

(t) Ad A. B. Tit. XVI. §. I.  
not. f. p. 153. et in tract. de  
jure clientelari. §: 3. c. §: 4. trinu-

que differentia quoque ex §. XI.  
Pacis Religiosae satis elucescit.

(v) Pac. relig. art. XI. et §. 24.  
R. I. d. a.

(x) P. O. art. V. §. 36.

(y) Quaeres, quo inflamma-  
to studio ante scitum atque con-  
fessum P. W. inter Catholicos  
et A. C. addictos sit agitata, vi-

lum terrarum domini jam ante tempora Pacis religio-  
sae subditis facultatem abeundi negaverint; verum e-  
tiam quod ipsam de hac dubia subditorum discedendi fa-  
cultate Pax religiosa contineat decisionem. Illud liquet  
partim ex recessu Tübingensi a. 1514. (z) Ducem inter  
VRICVM Würtembergicum atque ordines ejus provin-  
ciales initio, non obstante recessu inter eosdem Stutgar-  
diae d. 17. Mai. 1520. (a) répetito: partim ex jure pro-  
vinciali Brunsuico Luneburgico partis Quelpherbyta-  
nae, unde denegatae emigrationis exempla circa a.  
1548. 1555. et 1556. in medium protulit Fautor illustris  
(b) FRANC. DOM. HAEBERLIN, summe venerandum juris  
publici germanici decus, nec non ex ordinatione pro-  
vinciali Hennebergica a. 1539. promulgata, (c) torque  
aliis

dere est apud MEIERVM in actis  
P. W. T. II. Catholici negamat  
facultatem abeundi occasionem  
paci religiosae dedisse aiebant  
p. 725, Protestantes contra id  
naturalis libertatis esse conten-  
debant p. 743. ad a. 1646. re-  
gerunt ad haec Catholici p. 753.  
Protest. denique media com-  
pos. proponunt. p. 570. n. 9.

(z) §. Damit auch, in verbis:  
doch also daß in den nächsten 5  
Jahren niemands von der Land-  
schaft aus dem Lande ziehe vide  
Joh. Fried. Eissenbach Ge-  
schichte und Thaten H. Ulrichs  
von Würkemb. Tübingen 1754.  
4. p. 211.

(a) Eissenbach c. 1. §. 16.  
p. 265. ubi ordines provincia-  
les Würtembergici Imperatori  
supplices referunt, quod ta-  
men in terris hereditariis ipsius  
Imperatoris discessus subdi-  
torum non sit prohibitus: Ve-  
rum id neque universalem  
consuetudinem reddit, neque  
inde constat, utrum impera-  
toris subditis sine superioris  
consensu, aut extra germani-  
am abire fuerit permisum.

(b) L c. p. 716.  
(c) Edit. Meinung. 1720.  
4 B. 5. Cap. 3. §. 2. 3. §. 191.  
seq.

F

aliis Procerum germaniae constitutionibus urbiumque statutis: partim ex antiquiori usu census emigrationis, quem minime fallacem restrictae libertatis esse notam antea dixi (d). Hoc vero (non obstante illorum objectione, qui, solam in recessu imperii a. 1555. §. 24. excitatam querelam, ne emigraturi novo ac inconsuetu onere premantur, fuisse decisam existimant inde constat, quod duplex occasione pacis religiosae obmotata videatur controversia: una de gravamine aucti et exaggerati census detractionis, altera de subditorum facultate abeundi. Sic enim in dicto recessu res est decisauit subditis Statuum imperii religionis causa migratione quidem convenienter redemptionis pretio, et detractionis censi fit concessa: addita tamen hac distinctione, ut quoad mancipia sit dominorum arbitrio relictum, utrum illa manumittere velint, nec ne (dd). Fac igitur nullam tunc temporis de liberorum hominum recessu fuisse disceptationem: id absurdum inde sequeretur, ut lex imperii inanem ac lepidam inter liberos ac proprios homines adhibuerit distinctionem: inde vero, quod recessus Imp. nec quidquam juris domino competentis circa servorum manumissionem immutaverit, certo certius sequitur, abeundi facultatem non nisi liberis hominibus fuisse concessam. At in Pace demum

Osnab-

(d) Hertius usum gabellae detraet, jam circa a. 1411. probat, et R. I. a. 1512. § und soll solche et 1530. §. 30. pace religiosa antiquiores, hunc censem antiquam consuetudinem vocant.

(dd) R. I. a. 1555. c. l. doch soll den Obrigkeit an ihren Rechtigkeiten und Herkommen der Leibeigenen halber dieselbigen ledig zu zählen oder nicht hierdurch nichts abgebrochen oder benommen seyn.

Osnabrugensi (*e*) fuit cautum, ne spontaneam suscipientibus emigrationem servitutis aut ullo alio practextu impedimentum inferatur.

## §. XXVIII.

Vtut vero res magni ponderis, nec minoris moliminiis esse solent: ita et haec sententia, quae praeципiam civium libertatem concernit, tricis dubiusque maximis involvitur, quae, si enarravero, in animadversionibus expediam. Etenim neque *i*) obstat, quod plerique juris germanici publici ac privati interpretum, qui hanc tetigerunt controversiam, hanc libertatem indistincte germanis vindicent. (*f*) Sunt ex his nonnulli tam antiquioris quam nostri aevi scriptores, et suis meritis illustres, et maximi nominis viri, ut: DIET. DAM. VON BVRGSDORF vulgo Buxdorf. ad A. B. cap. XVI. lit. f. juris utriusque monarcha, MATHAEVS DE AFFLICTIS decif. 384. ARVMNAEVS ad A. B. C. 4. m. 2. eff. 6. n. 131. GAILIVS L. 2. obs. 36. n. 7. MYLER AB EHRENBACH de princip. et stat. imp. P. 2. c. 63. SCHWANMANN l. c. KNIPSCHILD de jur. et priv. civit. imper. L. 2. c. 20. n. 2. CASPAR HENR. HORN. l. d. MANZIVS in decis. Palat. P. II. qu. 18. p. 114. seq. MEVIVS ad jus Lubec. L. I. tit. II. art. II. n. 69.

F 2 SIMON

(*e*) Art. v. §. 37.

(*f*) Attamen vero hi ad unum fere omnes, praeter MYLERVM AB EHRENBACH, KLOCK, SCHEPLIZ, RVMMEL, KNIPSCHILD, qui statutum discessum e civitate prohibens pro nullo et libertati obnoxio habent, Principi jus prohiben-

di concedunt, et plures quoque dari casus fatentur, ubi emigratio subditis haud sit permissa. MEVIVS ET STRVBEN l. d. quorum objectioni autem, quod in regula civibus e civitate discedere liceat, in sectio-ne antecedente anteverimus, iam de nomothesia germanica.

SIMON I. d. KRESS, de jur. officiorum et officialium c. 6.  
 §. 7. W. A. LAVTERBACH vol. II. disp. LXXII. de domicilio  
 cap. IX. th. LIX. n. 212. seq. LUDWIG ad A. B. tit. 16. §. 1.  
 seq. HENRIC. HILDEBRAND de resignatione homagii c. I.  
 et de jure civium orig. c. III. §. fin. CHR. FERD. HAR-  
 BRECHT de jure principis circa artes subdit. §. I. n. Linstar  
 omnium vero germanorum libertatem strenue defen-  
 savit vir suis meritis excellens, Procancellarius DAVID  
 GEORGE STRUBEN in den Nebenstunden P. III. obs. 18.

## §. XXIX.

Neque II) quod Doctores, quos antea nominavi, su-  
 am ex legibus imperii tueri videantur opinionem. Alii ex  
 pace religiosa et Osnabrug. (g): alii ex sanctionibus §.  
 XX addictis, (h) adjecto R. I. a. 1594. §. 89. und so viel  
 et §. 92. also auch (i): alii ex dispositione A. B. Tit. XVI.  
 §. 2. et antiquissimis §. XXV. jam memoratis imperato-  
 rum

(g) In quibus saltim illud  
 flebile ob caussam religionis  
 emigrandi beneficium est in-  
 troductum. Tantum vero ab-  
 est, ut quisquam inde liberri-  
 mam omnium ex quacunque  
 eaussa discedendi facultatem  
 probare possit; ut potius con-  
 trarium inde jam prolixius  
 commonstraverim §. XXVII.

(h) Et hanc erroneam esse  
 opinionem patet ex §. XXI seq.

(i) Quaestionem an bona  
 emigrantium arresto sisti pos-

sunt, recte affirmat SCHWEDE  
 in iure publ. part. spec. Sect.  
 II. Cap. XV. §. 4. his in verbis:  
*ut igitur nec constitutio imperii su-  
 per arrestis hic allegari queat, aut  
 locum habeat.* Vix enim illa  
 constitutio, quae emigrantium  
 bona arresto sistere vetat, ex-  
 tra caussam religionis est exten-  
 denda: neque religionis caus-  
 sa emigrantes adjutat, nisi sub-  
 dicti decimationibus substantiae  
 secum exportandae plus justo  
 extensis praegraventur. I. P. O.  
 §. 37.

rum constitutionibus de pfalburgeris promulgatis (k):  
alii

(k) Objicitur praeprimis a MANZIO alisque CAROLVM M. constitutione sua magis inter filios ac inter alios quicquam statuere, atque inter ipsos maiorem concordiam stabiliti voluisse: omnem in iisdem constitutionibus esse quaestione de Pfalburgeris; neutiquam vero A. B. germanis adimisse facultatem corporaliter atque realiter alibi transeundi. Verum tamen verba constitutionis CAROLI M. interpretatione MANZII clariora, discessum civium extra imperium vetant. Reliquum in antiquissimo germaniae statu nobiles atque ingenui libertate, ut antea dixi, exterorum sequendi eastra trahabant; servi vero, quos homines proprios vocant, omni aestate perpetuo cohaerere fundo sunt coæti, cui adscripti deprehenduntur. STAM de serv. persf. L. III. c. 20. n. 8. At cum Imperatores fines imperii ac Proceres germaniae initia superioritatis territorialis tueri coepissent: subditi parum potentis domini, malo diffidationum ingemiscentes, aut potentioris aut civitatis imperialis tutelae se committere,

auf corporaliter alibi transire cogebantur; ii vero, qui sub jurisdictione aut regimine ducis atque potentioris principis vivebant, tutelam exterorum quaerere, aut alio feso conferre, nunquam ausi fuerunt. Quod igitur in causa esse videtur, cur quondam in sola fere Alemannia non vero in reliquis germaniae provinciis Pfalburgeri fuerint cogniti, et cur neque emigrationes e terris Daci et cuicunque potenti Principi subiectis crebriores esse potuerint. Adeo in vindicandis suis juribus tenacissimi fuerunt Status imperii, ut in A. B. subditos jugum originariae subjectionis abjecere quaerentes cum belluis aequiparaverint. Licet vero A. B. illos, qui corporaliter ac realiter alibi transeunt, pro Pfalburgeris haberi nolit: nec inde tamen sequitur, discessum sine superioris venia unquam civibus fuisse liberum. Sic suo se jugulavit gladio LVNWICIVS c. l. not. m. interea cives intra fines germaniae ex una civitate in aliam saepius transmigrasse docet Perill. PUFFENDORF T. I. obs. 80. p. 195. seq.